S V M M A R I V M.

- 1. Consuetudo capiendi vnum scutum pro subscriptione & registratione seu sigillo bullae provisionis beneficii non excusat secretarium collatoris.
- 2. Notarius non potest magis capere pro calamo, quam Episcopus pro ordinatione.
- 3. Innouatio legis antiquae consuetudine abrogata operatur vt antiqua consuetudo amplius non excuset.

C O N S I L I V M I I.

Q V A E R I T V R, vtrum tuta conscientia Romae a secretario Cardinalis collatoris, cum ibi ita consuetudo vigeat, possit accipi scutum vnum pro subscriptione, & registratione bullae provisionis beneficii ecclesiastici, quamuis nullum alium laborem in huiusmodi bulla habeat. Item pro impressione, seu appensione sigilli in supradicta bulla alterum scutum accipi possit, cum & ita se consuetudo habeat, cumque Concilium Tridentinum neque cap. 14. sess. 24. neque cap. 1. sess. 21. de hoc aliquid decreuerit.

1. Ad duas quaestiones praemissas videtur respondendum negatiue. Tum quia praedictum Concilium, d expresse habet, ne quid accipiar pro institutionibus, vel collationibus beneficiorum. Tum quia idem latius iubetur cap. ex multis. e & cap. instituat. cap. cum in ecclesia. & cap. iacobus. f quae probant non licere quidquam accipere pro collationibus beneficiorum, etiam in pios vsus conuertendum: quamuis quantum ad hoc praedictum Conc. Tridentinum limitauerit illa.

2. Tum quia cap. 1. b & cap. sicut Episcopus. h statuitur, ne notarius magis capiat pro calamo, quam Episcopus pro ordinatione, & institutione. Tum quia praedictum Concilium Tridentinum innouauit omnia iura antiqua: & ita licet in desuetudinem abiissent, reuixerunt tamen, & sunt hodie valida. Tum quia praedictum Concilium declarauit, nullam consuetudinem etiam immemorabilem contra haec quidquam valere. Cum itaque consuetudo nihil proficit, & iura antiqua, quae hoc prohibet, sine innouata per nouissimum, quod idem prohibet, consequens est non licere supradicta.

S V M M A R I V M.

- 1. Simonia non committitur, qui in actu collationis exigit id quod pariter exigeret, si non ab ipso, sed ab alio fieret dicta collatio. n. 4.
- 2. Immemorabilem quasi possessionem quis habet exigendi aliquid a collatario beneficii, quamcumque causam iustam dicta actionis etiamque & privilegij Papa allegando, eo ipso quod illam vel illud allegat, probat.
- 3. Annuatim, seu fructuum dimidium primi anni vacationis beneficiorum plurima ecclesia ex antiquissima consuetudine percipere solent, hocque Pontifex iuste concedere potest.
- 4. Collationis tempore collatarius promittens collatori soluere quidquid ei iuste debet, non est simoniacus; quia promissio eius quod tacite inest non vitiat.

C O N S I L I V M I I I.

C A N O N I C I cathedralis ecclesiae N. nonnullarum parochialium collationem habentes, soliti sunt ab Ecclesiis, quas ipsi conferunt, quamdam praestationem exigere, & praecipue a plebe montis Morini medietatem decimarum per immemorabile tempus exegerunt. Nunc modernus de plebis rector, cui a Gregorio xiii. fuit liberè facta collatio, nulla obligatione seu onere adiecto, recusat talem praestationem medietatis decimarum dictis canonicis persolvere; canonici vero ipsum teneri omnino praetendunt, & ad talem obligationem probandam adducuntur tria instrumenta collationum dictae plebis, in quibus promittuntur ea, quae solent in collationibus promitti: promittitur etiam dicta medietas decimarum, quae deducitur in promissionem ac stipulationem in ip-

so actu conferendi, cum in dictis instrumentis dicatur, quod is, cui fiebat collatio, promittit, & conuenit medietatem decimarum persolvere, quae quidem praestatio in praedicto instrumento collationis nuncupatur affectus, in reliquis vero instrumentis collationum non appellatur amplius affectus, sed promittitur tamquam debita huiusmodi praestatio de iure, & antiqua & laudabili consuetudine, nullo alio tali praestationi imposito nomine, siue causa, nisi quod sit de iure, & laudabili consuetudine. Accedit praeterea, quod & alij etiam, quibus post collationes in dictis instrumentis contentas fuit liberè a Papa facta collatio, dictam medietatem decimarum dictis canonicis persoluerunt, prout & alij ante fecerant, quibus ab ipsis canonicis erat facta collatio. Quam quidem praestationem modernus rector soluere recusat, cum nulla ostendatur causa illam praestandi, & initium, quod ex dictis instrumentis apparet, videtur vitiosum, cum libera debeat esse collatio, nullo pacto, promissione, seu conditione apposta, prout in dictis instrumentis collationum promissum apparet. Quae ritur, an talis praestatio valeat de iure fieri absque simoniae labe.

1. Respondeo primo, quod narrata in hoc facto secum pugnare videntur, quatenus primo in eo dicitur, quod canonici praedictum dimidium decimarum consueuerunt petere, & exigere a plebe montis Morini. Deinde praesupponitur, quod non plebs, sed rector plebis solet illud soluere, vel quod nunc rector renuit soluere; de plebe autem, an ipsa velit, vel solit, nihil dicitur: & nemo non videt, plurimum referre ad iudicandum interuenisse simoniam, an plebs, cui non confertur rectoria, dicatur soluere solita, an rector, cui illa confertur, sit solitus soluere.

Secundo, quod in facto praesupponitur solitum solui praedictum dimidium decimarum canonicis, etiam cum rectoria confertur a Papa, & non a canonicis; cui consequens est, quod praedicti canonici non sunt soliti capere praedictum dimidium propter collationem, quam faciunt; quandoquidem illud capiunt, etiam cum ipsi illam non faciunt.

2. Tertio, quod in facto praesupponitur a tempore immemorabili factam fuisse hanc praestationem, cui consequens est, posse probari per illud quamcumque iustam causam, quae ad id imponendum occurrere potuisset a principio, arg. l. hoc iure. a & cap. super quibusdam. b & eis adnotatorum. At palam est privilegium Papae potuisse illud onus iuste imponi siue plebi, siue rectori, praesertim consentienti, qui consensus probabitur etiam per illud tempus, si oportuerit, & allegatus fuerit per praedictos canonicos.

3. Quarto, quod in multis ecclesiis habet antiquissima consuetudo, vt medietas fructuum beneficii, quoties vacauerit, debeat fabricae, vel mortuo beneficiario, vel alicui alij, vt clare colligitur ex extrauagante, suscepti. c

Quinto, quod iustissime potuit Papa imponere huiusmodi annuatim solutionem faciendam, quoties vacauerit, praedictis canonicis, seu Capitulo eorum ad se honestè sustentandum, argumento praedictae extrauagantis: & ita, si voluerint canonici allegare ista, audiri debebunt.

4. Sexto, quod certum est, eum cui confertur beneficium, posse iuste sine labe simoniae promittere conferri, vel cui libet alij etiam in tituli acceptance, quod post acceptancem soluet, quicquid iuste debet: quia expressio eius, quod tacite inest, non inducit simoniam, vt habet glossa memorabilis, d Quare non audeam in praesentia subscribere me consilio contra illos dato, & mihi osteso, licet videatur mihi illud a viro ingenio, iudicio, & eruditione praestanti redditum. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1. Collatio beneficii, cum pacto, vt dimidia fructuum detur collatori, vel tertio, est simoniaca; & si sequuta collatione, dicti fructus dentur, efficitur realis ab vtraque parte completa habens annexas censuras. nu. 3.
- 2. Pensionem etsi ex iusta causa possit imponere Episcopus super beneficio; attamen quia hoc est contra ius regulare, Episcopus numquam censetur velle facere, nisi id exprimat.
- 3. Dispensare censetur Papa, eo ipso, quod scienter facit actum, qui sine dispensatione non teneret; Episcopus autem non, nisi expresse dicat se dispensare.

C O N S I L I V M I I I I.

A N committatur simonia realis, si Episcopus conferat beneficium simplex vni, cum pacto, & conditione vt dimidium fructuum daret alteri, & ille acceptet illam colla-

tionem

a In cap. sic. de consuetud. b In cap. 1. de veng. & p. nu. 7.

In cap. 24.

d Cap. 4. sess. 24. e 1. q. 3. f De simon.

g De simo. h 1. q. 2.

a g. dicitur a qua. ff. de a. quagnosidia. & affina. b De verbo. sig.

c Ne sede vacante inter co. munes.

d Cap. ad audientiam 2. de rescrip. ar. cap. significasti de elect. & l. 3. de lego. 1.

tionem cum prædicto pacto, & cōditione, & capta possessione det dimidium fructuum eius alteri?

1 Respondeo, quod Panormitanus expressè dixit, quod conferens alicui beneficium cum pacto, vel conditione, ut aliqua pars fructuum sibi detur, committit simoniam; & eadem est ratio, si faciat pactum, vel ponat conditionem, quod aliqua pars fructuum detur alteri. Tum quia omne pactum, & omnis modus, & conditio, quæ iure non inest, adiecta collationi beneficii efficit eam simoniacam, ut habet cap. *quam pio.* b & facit glossa solemnis, c & hic apponitur collationi pactum, conditio, vel modus. Tum quia non possumus dicere, quod Episcopus adiciendo præfatam cōditionem voluit imponere pensionem: quia non dixit illud Episcopus, & cum Episcopus vult facere aliquid contra ius commune, etiam in casu in quo id facere potest, non videtur illud facere velle, nisi id exprimat.

2 Illa enim est differentia solemnis inter Papam, & inferiores, quod Papa faciendo aliquid, quod non potest valere propter aliquem defectum iuris, nisi dispenset, si scit illum defectum, videtur tacite dispensare, non autem inferior eo, nisi expressè dicat se dispensare: quæ est doctrina Panormitani recepta, d quam colligit ex concordia duorum doctorum Innocentij. e Et ita cum imponere pensionem beneficio sit contra ius regulare. f Episcopus non potest id sine iusta causa facere, nec videtur velle pensionem imponere, nisi id exprimat. Tum quia aliud est imponere pensionem super beneficio, & aliud facere collationem conditionalem, vel modalem: & in casu proposito facta collatio conditionalis, vel modalis, ut in ipso casu proponitur. Tum quia verba prædicta Episcopi non significant mentem suam esse onerandi beneficium pensione, sed beneficiarium modo & onere soluendi dimidium fructuum.

3 Itaque dolens profecto respondeo, prædictam collationem esse simoniacam, & realem ab utraque parte completam, & consequenter inducere censuras. Salva, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 *Simoniam esse dicatur tunc committi, cum pro spiritali traditur temporale, non tamen requiritur actualis traditio: cum sola conventio, nu. 3. immo & voluntas querendi spiritali per contractum non gratuitum sufficiat, nu. 4. ad hoc tamen, ut sit realis, non sufficit sola voluntas, immo nec conatus, nu. 2. nec promissio dandi temporale, sed requiritur vera traditio rei, nu. 5. illius inquam, ad quam ut detur principaliter & cum effectu seu re ipsa respicitur, nu. 6.*
- 2 *Conatus qui fuit aliquid facere, non ligatur pœna contra tale quid facientem decreta.*
- 3 *Instrumentum continens obligationem promissa summa iuxta conventa traditum causat adimplementum conventa simonia: & hoc, si receptio instrumenti erat principaliter intenta, secus si principaliter intendebatur receptio pecunie, & minus principaliter traditio instrumenti ad probandum, nu. 6.*
- 4 *Remissionis instrumentum falsi debiti quod hinc inde vere subsistere credebatur, prout simoniacè conventum fuerit, & reddens, simoniam non adimplet, nu. 6. & per totum consilium.*

CONSILIVM V.

IS, ad quem pertinebat collatio cuiusdam beneficii vacantis, indubie credebat debere se centum Petro petenti sibi cōferri illud beneficium, & Petrus etiam certo credebat debere sibi illa 100. & conuenerunt ambo, ut Petrus remitteret & donaret illud debitum collatori beneficii, & quod ipse conferret illud eidem, remissione facta per d. Petrum, collator contulit ei beneficium: collato illo, constitit collatorem nihil debuisse Petro. Quæritur, an interuenierit in hoc casu simonia, & qualis.

1 Pro parte negante, quod nulla in hoc casu interuenit simonia, facit primo, quod ad hoc, ut interueniat illa, requiritur ut aliquod temporale detur pro spiritali, vel contra aliquod spiritali pro temporali, iuxta definitionem simoniae positam in summa, f receptam communiter à S. Thoma & aliis, h declaratam à nobis in Manu. confel. i & in casu proposito nil temporale fuit datum pro spiritali, quia reuera nihil debebat collator, & ita reuera nil fuit remissum, vel donatum.

2 Secundo, quod, qui tenet facere aliquid, quod verè non facit, non incurrit pœnam contra facientem illud impositam: ut qui percutit laicum credens esse clericum non est excommunicatus, iuxta glossam Panormitanam & alios. k Neque qui

a In cap. 1. no. tab. 13. ut ee clericalia beneficia sine dimmi.

b 1. Quest. 2. cap. fin. de par. lib. 1. c In cap. dudum. verbi bene. de preb. lib. 6.

d In ca. diuersis fallacijs. de clerici. coniuga. e In cap. nomen. de fil. presbyt. & de do. cap. diuersis fallacijs. f Cap. extirpanda. de prebend.

g 1. Quest. 1. h In 4. dist. 25. & ab cod. 2. 1. qua. 100. i Cap. 23. a num. 100. k In cap. si vero. 2. de sent. excom.

A iugulat hominem mortuum, putans se iugulare viuum, est irregularis, ut tradimus in Manu. confel. 2 post Archidiaconum. b

3 Pro parte vero affirmante, quod interuenierit simonia, facit primo, quod omnis traditio rei spiritalis facta mediante aliqua conuentione, aut conditione, licet tamen, quæ iure non inest, dicitur simoniaca, c & constat in hoc casu traditam fuisse rem spiritali, præmissa conuentione & conditione remissionis, & donationis, quæ consequuta fuit.

4 Secundo, quod simonia est voluntas studiosa emendi, vel vendendi aliquod spirituale, vel spiritali annexum, iuxta glossam prædictam, d id est voluntas querendi aliquod spirituale per contractum non gratuitum, ut nos declaramus ubi supra, & ita non requiritur ad essentiam simoniae, quod detur aliquod temporale pro spiritali; quia sufficit, ut interueniat voluntas emendi, siue querendi non gratuito aliquid spirituale, quod constat hic interuenisse.

Pro resolutione dico primo, negari non posse interuenisse in hoc casu aliquam simoniam, per rationes pro parte affirmante factas. Nec obstant rationes pro parte negante adductæ: quia soluuntur per rationem secundam pro parte affirmante adductam, qua probatur ad essentiam simoniae sufficere voluntatem querendi spirituale per contractum non gratuitum, quod hic contigit.

5 Secundo, quod ad dicendum quod non fuit simonia realis, multum facit decisio illa Caietani, e relata à nobis in prædict. Man. f scilicet quod promittens in instrumento publico 100. scuta alteri, ut conferat sibi beneficium sine vilo animo emendi illud, nec soluendi illa, non committit simoniam, quod ipsum illum sequutus dixit Sotus, g facit inquam, eo quod etiam in nostro casu, licet interuenisset animus remittendi, & donandi, verè tamen nihil fuit donatum, vel remissum. Facit secundo, quo ad simoniam realem requiritur, quod conuentio fuerit completa pro utraque parte, ut traditur in d. Manu. h & in hoc casu licet conuentio fuerit cōpleta ex parte collatoris, non tamen videtur impleta ex parte collatarij, quia verè nihil remisit, vel donauit, licet putauerit se donasse.

Sed ad dicendum quod sit realis, facit primo, quod nos tenuimus ibi firma ratione contra Caietanum. Deinde facit id, quod nos ibidem subieciimus, videlicet, quod esset simonia realis, conuentio, qua conuenirent duo, vnus ad dandum spirituale, alter ad dandum instrumentum promissionis 100. si alter daret spirituale promissum, & alter traderet instrumentum eiusmodi promissum, etiam si numquam solueret: & in casu proposito conuentum fuit de dando beneficio, si alter chirographum remissionis traderet, quod tradidit.

6 Sed pro solutione prioris horum facit, quod nos tenuimus cum Caietano dicendo, quod talis non esset simonia realis, sed quod esset tantum simonia conuentionalis.

Pro solutione autem posterioris facit id, quod nos statim ibidem subieciimus, videlicet quod non cōpletur simonia realis propter traditionem instrumenti de soluendo factam ab eo qui daturus est temporale, quando is qui traditurus est spirituale principaliter cōsiderat quod promittitur, & minus principaliter instrumentum ad solam probationem promissionis exposcit: quod in nostro casu videtur contigisse, quia in eo collator principaliter desiderauit remitti & donari sibi, quod putabat debere, & minus principaliter chirographum, tantum ad hoc, quod probaret, si opus esset, remissum esse sibi debitum, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 *Simoniam esse, conferre beneficium vacans, cum pacto quod restituetur alteri, vnam certam pensionem sibi, & alteram si beneficium alterius erit capax tertio reseruando.*
- 2 *Realis & completa etiam dicitur illa simonia, in qua non omnia hinc inde conuenta, sed solum pro parte adimplentur.*
- 3 *Error circa ius humanum obscurum, intellectu quoque difficile, non est peccatum mortale.*

CONSILIVM VI.

CARDINALIS quidam habens indultum ad conferendum beneficia cuiusdam Ecclesie, vacante quodam canonicatu eiusdem, contulit illum cuidam familiari nobili, dicendo, Accipe illud, quia postea resignabitur cum pensione, ita quod tibi pensio scutorum 100. & reliquum, si maioris pensionis erit capax, alteri reseruabitur. Qui familiaris acceptauit illum; & quia erat litigiosus, renunciauit illum colliganti, reseruata sibi pensione centum scutorum, per concor-

diam,

a Cap. 27. nu. 210. b In ca. si quis 15. qu. 1.

c Cap. quam pio. 1. qu. 2. & capi. cum pri dem. & ca. f. de pactis.

d In summa 1. quest. 1.

e In 2. summo. tract. 9. qu. 2. de simon. f Cap. 23. nu. 106. g Lib. 9. qu. 5. art. 1. de iust. & iure.

h Cap. 23. nu. 105.

diam, in qua si maior pensio potuisset referuari, eo erat animo quod consensisset, vt reliqua maior pensio referuaretur, cui vellet Cardinalis. Quæritur, an fuerit admiffa simonia etiam realis.

1 Pro parte negante facit, quod non videtur interuenire vlla pactio, sed tantum quædam admonitio, & significatio modi, quo posset habere familiaris pensionem prædictam, & quod non videtur fuisse exequuta voluntas Cardinalis: quia renunciatio non fuit facta, vt ipse volebat, & in eum, quem ipse elegisset, si lis non fuisset consequuta.

Pro parte verò affirmante facit, quod familiaris consensit voluntati Cardinalis, volentis, vt canonicatus renunciaretur, & renunciandi referuaretur illa pensio, immo & altera alteri; item quod licet non fuerit exequuta voluntas Cardinalis in totum, fuit tamen exequuta quo ad partem, quod videtur sufficere, per ea quæ scripsimus in Manual. Et denique quia cum pactum sit duorum in idem consensus, & in casu proposito D. Cardinalis consenserit in hoc, vt ipse conferret canoniæ familiari, & familiaris renunciaret illam referuando sibi pensionem centum, & alteri quicquid amplius posset referuari, non potest negari interuenisse in hoc pactum, & consequenter simoniam conuentionalem: & cum ex parte Cardinalis fuerit completa in totum, & ex parte familiaris saltem pro parte, consequitur eam fuisse realem, per ea quæ in dicto Manual. scripsimus.

Quare respondendum videtur, vt cõsulens porrigat summo Pœnitentiario petitionem contentam in scheda, quam ad me misit, addendo in fine illius sequentia verba, si per verba Latina voluerit eam porrigere; sin autem, per verba Italica.

2 Atteno quod prædicta simonia adeo subtilis videtur, quod à paucis, nisi valde eruditis, iudicabitur esse talis: & ideo orator non iudicauit eam fuisse talem: & quod non est simonia à iure naturali, vel diuino prohibita, sed solum iure humano canonico inducta: & quod error circa ius humanum obscurum & difficile intellectu non est peccatum mortale, secundum Innocentium, receptum à Felino, & alijs relatis per eum. Attento denique quod huiusmodi consensus inter conferentes, & familiares, quibus conferunt, solent interuenire quasi quædam gratiarum actiones sine cogitatu simoniæ.

S V M M A R I V M.

1 Collatario dicens collator, Ego dabo tibi beneficium, & tu ex fructibus illius dabis mihi 20. scuta, qua pro tuo prædecessore expendi, præsumetur simoniacus: at si vere accepit pro dictis expensis, & non pro collatione, non erit talis coram Deo; tanto minus, si non ideo minus contulisset, etiam quod dicta 20. non esset habiturus.

C O N S I L I V M V I I.

Q V I D A M Episcopus coniecit in carcerem quemdam monachum, & archipresbyterum suæ diocesis propter monetam falsam, quam simul conficiebant: pro quorum victu expendit duodecim, vel plures fortasse ducatos. Præterea cum iste archipresbyter aufugisset, prædictus Episcopus soluit 25. alios ducatos ijs, qui eum ceperunt: nam ita promissio facta erat. Morre deinde ipsius archipresbyteri interueniente Episcopus contulit archipresbyteratum in quemdam sacerdotem; sed ante collationem dixit huic sacerdoti: Ego feci tot expensas in capiendis his malefactoribus: dabo tibi hoc beneficium, & tu ex fructibus ipsius dabis mihi 25. ducatos: quos sacerdos postea dedit, qui tamen volebat tunc soluere 12. ducatos: sed cum Episcopus iterum dixisset ei, vt mitteret sibi 25. ducatos, misit per fratrem. Sciendum tamen est, quod iste Episcopus non contulit huiusmodi beneficium principaliter propter pecuniam: nam etiam si sciuisset illam sibi non posse solui, nihilominus dedisset ei beneficium, quantum existimare potest.

Quæritur modo, an talis Episcopus, & sacerdos archipresbyter factus commiserint simoniam: & si posset iterum conferre Episcopus archipresbyteratum in eundem sacerdotem, in euentu quod beneficium vacaret. hoc factum sciunt plures fratres istius archipresbyteri, ac tres aut quatuor alij, & fortasse plures.

1 Respondeo primo, prædictum Reuerendissimum quisquis ille sit, iudicatum iri simoniacum in foro exteriori, quia in eo præsumeretur prædictos 25. ducatos datos & acceptos esse principaliter, & tamquam causa, sine qua non fuisset inductus ad conferendum beneficium.

a Cap. 23. nu. 105. b Leg. 1. ff. de pact.

c Num 105.

d Cap. per tuas 2. de simonia. c Cap. 1. col. pen. de re iud.

f Arg. cap. 1. & multorum aliorum, de sim.

A Secundo, quod in foro conscientie non est iudicandus simoniacus: quia verè, & coram Deo, coram quo nihil valet præsumptio contra stantem veritatem, iuxta cap. humane reuer. & cap. tua. b cum notatis vtrouque, c non fuerunt dati principaliter pro beneficio, sed pro impenfis factis pro capiendo, & alendo beneficiario, cuius morte vacauit beneficium, immo neque tamquam causa sine qua non fieret collatio, vt ex facto colligitur: & huiusmodi datio vel acceptio non est coram Deo simoniaca, per illa multa, quæ nos in hoc citauimus in Manu. confess. d

S V M M A R I V M.

1 Electores meliorem & vtiliorem eligere tenentur: quod si absque rationabili causa minus dignum eligant, peccat quidem, sed tenet electio, si electus est dignus, nec ad restitutionem tenentur, at si eligant indignum, indeque sequatur damnum, tenentur restituere, non quidem digno excluso, sed ipsi ecclesie. num. 2.

3 Amicitia sperata, vtilitasque priuata eligentis, non facit vt eligendus sit reputandus dignior altero non tali.

4 Eligere debentium si aliqui conueniant, non nisi pro se ipsis, vel pro aliquibus reciproce suffragium ferre, committunt simoniam conuentionalem, qua si ab vtraque parte compleatur, efficitur realis, habens penas excommunicationis, n. 5. in qua ante absolutionem celebrantes efficiuntur irregulares. n. 6. sed & sic electi statim de prædicto vitio habita notitia tenentur resignare taliter obtenta beneficia. num. 5.

4 Suffragari sibi inuicem, vel alteri, si conueniant electores, committunt simoniam, quia sic per pactiõnem acquiruntur beneficia.

7 Excommunicatus à peccato, etiam quod sit contritus, absolui non potest, nisi prius ab excommunicatione absoluaatur.

C O N S I L I V M V I I I.

C V M ad triginta presbyteros beneficiarios duarum ecclesiarum parochialium pertineret auctoritate Apostolica præsentatio curionum, quos curatos appellant, eligendorum ex ipsismet beneficiarijs, & institutio ad Episcopu; maior pars eorum conuenit, vt in quibuscumque vacationibus occurrentibus ita eligerent de se ipsis, vt pro nullo alio suffragia ferrent, donec ipsi omnes fierent curati, siue curiones; & vt conuenerunt, ita etiam conuentionem fuerunt exequuti. Quæritur quid iuris.

1 Ex hoc facto resultant multæ quæstiones, quæ sic deciduntur. Prima quidem, quod prædicti presbyteri debent eligere digniorem ad exercendam prædictam animarum curam, iuxta cap. licet. e & alia quæ allegat glossa in d. cap. licet. & glossa pragmatica sanctionis Gallicanæ, f & Panormitanus, Francus, & Decius. g Mihi semper placuit, & placet resolutio, quæ colligitur ex S. Thoma, h quæ communiter videtur recepta, videlicet quod eligentes quidem tenentur eligere meliorem & vtiliorem: & si absque causa rationabili eligunt minus dignum, peccant quidem peccatum acceptionis personarum, sed valet electio, si quem eligunt est dignus.

2 A D S E C V N D A M respondeo, quod, si elegerint dignum, etiam omissio digniore, non tenentur ad restitutionem: si autem indignum elegerint, & inde consequutum fuerit aliquod malum, sic: & quando tenentur restituere, non tenentur restituere digniori prætermisso, sed Ecclesie lætæ, vt resoluimus in Man. confess. i

3 A D T E R T I A M respondeo, quod prædicti presbyteri sic conuenientes & coniuantes peccat primo peccatum acceptionis personarum, accipientes pro causa eligendi amicitiam, & spem prouidendi sibi, vel alijs amicis, cum illa non faciat eligendum dignum electione, vt colligitur abundè ex S. Thoma. k

4 Secundo peccant peccatū simoniæ. Tum quia omnes, qui faciunt aliquam conuentionem, quo sibi vel alteri quærat beneficium spirituale, committunt simoniam, l & prædicti faciunt eiusmodi conuentionem. Tum quia canonici ita conuenientes, vt vnus suffragetur alicui in vna electione, vt alius suffragetur ei in altera, simoniam committunt, vt diximus in dicto Man. confess. m post Angelu, n & Siluestrum, o addita noua & neruosa ratione.

5 A D Q V A R T A M, quod scientes se fuisse electos virtute huiusmodi conuentionis, & coniuurationis, tenentur statim, ac sciuerint, renūciare illa beneficia curata, iuxta c. de regular. & cap. ex insinuatione. p & glossam receptam, q & quod

a 22. quæst. 5. b De sponsal. c Et in cap. 16. qui.

d Cap. 23. nu. 100. vers. 5. & num. 101. & c.

c 8. quæst. 1. cap. vltim. §. nūc autem. 25. d. cap. constitutus. 2. de appellat. f Tit. de elect. §. ego N. ver. vtiliorem. g In dict. amp. constitutus. de appell. h 2. 2. quæst. 63. art. 3. ad 3.

i Capi. 17. à nu. 72. & 73.

k In di. ar. 2. l Cap. quam pio. 1. q. 2. cap. cum pridem. & cap. fin. de pact. m Cap. 23. nu. 100. vers. nā cum quis. n In summa verb. simonia 3. 3. 2. o Verbo simonia q. 13. nu. 4.

p De simon. q Ca. ex insinuatione. 1. quæst. 3.

fic conuenientes & coniuantes admittunt simoniam mentalem, & conuentionalem tantum, si non fuerit completa; si autem fuerit ab utraque parte completa, erit simonia realis, per quam incidit, vel iudicatur in pœnas, de quibus in Manual. confessi.^a

o AD QUINTAM respondeo, quod prædicti conuenientes & coniuanti tenentur pœnitere tam grauis peccati, cuius antequam pœniteat, reatus durat, & post pœnitentiam etiam excommunicatio Papæ reseruata per extrauagantem 2. b & consequenter si antequam absolutionem consequerentur, missarum, facti sunt irregulares.^c

7 AD SEXTAM, quod ex prædictis colligitur, ad eam respondendum affirmatiuè: quandoquidem uenia non datur nisi correcto, nec quis absolui potest nisi contritus, aut certè adeo attritus, quod cum pœniteat peccati, & proponat ab illo cessare, nec amplius illud committere, d immo nec possunt absolui à peccato, nisi prius fuerint ab excommunicatione absolui, per ea quæ adduximus in Manual.^e

S V M M A R I V M.

- 1 Simonia sola uoluntate committitur, sed non pœna eius incurritur, num. 5. nec obligat restituere. nu. 3.
- 2 Electores ad coeligendum, alios non habentes uocem uocare, & eis uocis suffragium dare possunt; quod in dubio non presumitur. & seq.
- 4 Subscriptio, quam feci scriptura continenti multa capita, uenit restringenda ad ea quæ ad me de iure spectant, ut sic euitetur delictum.

CONSILIVM IX.

MANDATO de simoniacè aliquem eligendo, & Ecclesiam defendendo, tam uocem actiuam habentes, quam N. qui solum quo ad defendendum uocem habebat, se subscripserunt. Dubitatur, an dictus N. incidit in pœnas simoniacorum.

1 Pro parte affirmante facit primo, quod simonia est uoluntas emendi, vel uendendi spirituale pro temporali, iuxta glossam receptam, f & declaratum à nobis in Manu. confessi. s & ita etiam non dando, nec accipiendo spirituale pro temporali, sola uoluntate potest committi simonia. Vnde si quispià laicus nullam habens potestatem uellet conferre aliquod spirituale pro temporali, committeret simoniam; sicut qui uellet furari, committeret furtum, licet non furaretur. h

2 Secundo, quod electores habentes potestatem eligendi ad aliquod beneficium possunt uocare aliquos ad coeligendum secum, & dare illis uoces æquipollentes suis, argumento cap. Cumana. i & notatorum in cap. obeuntibus. k

Tertio, quod licet consulens non haberet potestatem, nec uocem ad conferendum beneficium, habebat tamen eam quo ad dandam potestatem defendendi Ecclesiam.

3 Pro parte uero negante facit primum, quod simonia mentalis nullam pœnam, nec censuram, nec restitutionem habet annexam. l

Secundo, quod habentes ius eligendi, vel conferendi, non censentur in dubio dare alijs uocem ad conferendum. Tum argumento præfati cap. Cumana. & ca. in Genesi. m Tum quod nullus uideretur bona sua uelle iactare. n Tum quod præfatus D. consulens quasi inaduertenter fuit admissus ad subscribandam scripturam, quatenus continebat commissionem potestatis conferendi beneficium.

4 Tertio, quod in dubio actus presumitur bonus, o nec est presumendum esse malum id quod potest iudicari esse bonum. p At subscriptio consulentis potest interpretari bona quo ad collationem potestatis ad defendendam Ecclesiam: ergo non est interpretanda inale ad dandam potestatem ad collationem faciendam.

5 Non obstant opposita. Ad primum enim responderetur concedendo quod potest committi simonia sola uoluntate committendi eam; sed negando quod per talem simoniam incurratur uia censura, per d. cap. fin. q

Ad secundum responderetur concedendo quod habentes potestatem eligendi possunt dare uoces alijs ad coeligendum illis; negando tamen quod in dubio uideantur eas dare: & in casu nostro non fuerunt date; & ita in casu nostro non debet presumi fuisse illi datam ab alijs amplio rem potestatem, quam habebat, per prædicta.

Ad tertium, quod simonia non fuit commissã propter da-

tionem potestatis ad defendendum Ecclesiam, sed propter potestatem datam ad conferendum. Per quæ pars hæc posterior uidetur uerior. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Simonia est, patrono, qui presentare promisit sed postea non presentauit, petenti sibi in gratiam dicta promissionis aliquid pecuniarum concedi, tradere, non quidem realitè, sed conuentionalis tantum, quæ sola simoniacum ad beneficia obtinenda inhabilem nequaquam reddit. n. 2. & 4.
- 3 Criminoso, etiam quod sit conuentionalis simoniacus, num. 4. & cuiuscumque alteri crimini obnoxio, modo non sint de ipso iure expresse inducentibus irregularitatem, vel inhabilitatem ad ea facta collatio tenet. nu. 3.
- 4 Ratificare possum simonia delictum in mei gratiam perpetratum, sicut & cetera alia delicta. nu. 7. ex eo tamen quod pecuniam in mei gratiam solutam restituo, non probatur necessario rati habitio, cum illam alia mente & ob alium finem potuerim & possum numerare, puta, ad releuandum dantem à damno, num. 5. & seq. & ad seruandum meum honorem, n. 11. & similes alios fines principales: & hoc, etiam si aliter non dedissem dictam pecuniam, nisi in mei gratiam male data, & sic perdata fuisset. nu. 8. & seq.
- 5 Species peccatorum distinguuntur magis ex diuersitate finis, quam rerum, temporis, & personarum.
- 6 Confessio qualificata non potest reiecta qualitate acceptari, nisi quando ius presumit contra confidentem, ut in delictis, cum ea malo animo facta presumantur.
- 9 Turpiter ob delictum perpetrandum promissum, etiam sequitur causa, non obligat; immo neque ex dicta causa promissum potest solui: etsi possit ob aliam causam & ob alium finem principalem dari, puta, ad conseruandam amicitiam, in signum grati animi, & reciproca benenolentia, n. 8. & ad conseruandum proprium honorem, & estimationem. nu. 11. & 9.

CONSILIVM X.

PATRONVS cathedralis, Episcopo tunc ægrotante, promisit presentare L. & cognatus rogatus à patrono, ut in gratiam prædictæ promissionis aliquam summam pecuniarum concederet, eam tradidit: sed patronus, antequam ipsam L. presentaret, obiit, & promissio nullum habuit effectum: & L. cui post mortem patroni hæc tantummodo innotuerunt, rogatus à cognato, dictam summam, ne damnù sentiret, ei soluit. Quæritur, an L. factus sit inhabilis ad alium episcopatum seu beneficia obtinendum.

1 Pro resolutione huius dubii dico primo, certum esse quod prædictus patronus, & cognatus admiserunt simoniam. a

Secundo, quod simonia illa non fuit realis, per quam incurrantur censure, & alia pœnæ ipso iure, quas nos tetigimus in Man. confessi. b

2 Tertio, quod prædicta simonia fuit conuentionalis tantum, ab una parte completa, & ita punibilis, & ob eam posset quis priuari beneficio etiam iam habito, ut dicitur in dicto Man. c

Quarto, quod nulla simonia conuentionalis tantum facit quem ipso iure inhabilem ad beneficia, licet ob eam per sententiam posset inhabilitari, ut tangitur in dicto Manu. d

3 Quinto, quod collatio reali simoniaco facta, & electio de illo celebrata ipso iure ualent, ut elicitur ex dictis, e & quia quidquid inuoluat Felinus, f & alij alibi, ueritas est, quod collatio facta criminoso ipso iure ualere; nisi quando crimen est tale, quod inducit ipso iure irregularitatem, vel inhabilitatem expresse, per ea, quæ ipsemet Felinus citat & scribit retractans prius à se dicta, g & irrefragabiliter probari potest per illa, quæ ibi tangit ipse, & citari ab eo in suis locis, & per illam regulam glossæ receptam, h scilicet, quod nulla pœna incurritur ipso iure, nisi in casibus expressis in eo.

4 Sexto, quod ex iis sequitur prædictum L. etiam si esset uerum quod admississet simoniam prædictam per ratificationem, tamen non esse excommunicatum, non suspensum, non irregularem, neque inhabilem ipso iure ad ullum beneficium; & quod collatio illi facta, & electio seu presentatio de illo celebrata ipso iure ualere, & sine ulla dispensatione retinere posset: quamuis iudex causa cognita posset eum priuare iure per ea sibi quæsita.

Item dico, quod per ea, quæ contra ipsum proponuntur, & adducuntur, non est dicendum quod ipse admiserit simoniam etiam conuentionalem tantum. Primum quidem, quia ipse non

admisit

a Vbi sup.

b De simon. c Ca. 2. & c. si celebrat de cler. excom. minis.

d Cap. peccatum. de reg. iur. lib. 2. cap. firmissime. 15. qu. 1. & cap. omnia. de consec. dist. 4. c. Cap. 26. nu. 7. & seq.

f i. quæst. 1. in sum. Cap. 23. nu. 100.

h Ca. si cui de pœnis. dist. 1.

i De elect. h 63. dist.

l Cap. f. de simonia.

m De elect. n Leg. cum de indebito. ff. de probat.

o Cap. 2. de reg. iur. & l. merito. ff. pro facio. p Leg. si procurator ff. de con. iust. & cap. 1. de iure iur. lib. 6.

q De simon.

a Ca. de hoc. de sim.

b Cap. 23. nu. 111.

c Vbi sup. nu. 103.

d Num. 103.

e In illo. nu. f In e. fu. de presump. & in cap. quæra lam. de iure iur. & in cap. 2. post prim. de rescri.

g In d. cap. 2. nu. 4. uer. sed contrariam. h In ca. fin. de iur. patr.

admitit eam per se, vt præsupponitur in facto.

5 Secundo, quod non probatur satis eum ratificasse illam. Nec enim probatur aliud, quam quod cognato pecuniam, quâ contemplatione ipsius dederat patrono, ne retrocederet à promissione, restituit eo sine, ne cognatus afficeretur damno propter amorem eius. per quod non probatur eum ratificasse simoniam admissam à cognato. Primo quidem, quod à diuersis non sit illatio. At aliud est ratificare simoniam à cognato commissam, & aliud soluere illi pecuniam ab ipso datam, non eo sine, vt approbaret simoniam à cognato commissam, sed longè alio, videlicet, ne pateretur iacturam ob id, quod amicum fecit. quorum diuersitas constat ex eo, quod sunt diuersi actus, diuersa persona, diuersa tempora, & diuersi fines principales. quæ quatuor, præsertim vltimum, inducunt speciei diuersitatem, iuxta S. Thomam. Deinde, quod in dubio non est præsumendum delictum. At solutio prædicta potuit fieri bene nobiliter, & meritorie, & etiam male, & viciose: ergo præsumendum est, quod fuit facta bene, nobiliter, & meritorie.

6 Tertio, quod de solutione illa per solam confessionem præfati L. constat: et confessio eius est qualificata, cum qualitate, quod fecit illam prædicto sine. ergo, quantum constat quod fuit facta, tantum constat quod fuit illo sine facta: quia confessio qualificata non potest ita diuidi, vt acceptentur confessio, qualitate reiecta, secundum Bartholum receptum. quem sequitur Panormitanus.

Quarto, quod non obstat, quod Bartholus ibi limitat suum dictum, quando præsumptio iuris esset contra sic confitentem, vt quia confiteretur delictum, puta homicidium cum qualitate, quod ad suam defensionem fecit: quia in nostro casu agitur de confessione actus, qui in se non est delictum, Bartholus autem loquitur de confitente actum, qui per se est delictum. sicut in simili in ijs quæ per se sunt delicta præsumitur in dubio malus animus, in ijs autem quæ non sunt delicta, in dubio præsumitur bonus, per iura citata.

7 Quinto, quod non obstat, quod ratificatio habet locum in delictis, & etiam in simonia, quia negamus in nostro casu vllatenus fuisse ratificatam simoniam: quia illa fuit commissa in dando pecuniam, vt ad episcopatum præfaretur L. quod non ratificauit ipse, sed solum soluit pecuniam sic datam, vt non pateretur iacturam amicus; quod longè aliud est, quam ratificare simoniam in dando illam pecuniam commissam; præsertim quæ iam omnis spes & finis habendi episcopatum per illam promissionem essent adempta; & nequeat præsumi, quod soluit in finem, in quem data fuit, scilicet ne promissio reuocaretur, cum iam esset omnino irrecuperabiliter data.

8 Sexto, quod non obstat, quod præfatus L. non soluit illam pecuniam, nisi data fuisset ob causam prædictam; quia hoc solum arguit, quod illa datio fuit causa impulsiva soluendi, non tamen finalis & principalis: & causa talis impulsiva non inducit simoniam, vt per plura exempla probatur in dicto Manuali.

Septimo, quod potest quis iuste & sanctè dare aliquid alicui pro recompensatione damni, quod suscepit delinquendo pro illo, vel pro subsidio vite illi, qui pro suo amore peccauit, proponendo pro finali & principali causa virtutem, caritatem, & misericordiam, per asserta in d. Manuali. potest enim quis dare subsidium vite ob amorem Dei principaliter illi, qui ob amorem suum occidit aliquem, & vertit solum; quod non dedisset, nisi illud damnum pro eius amore suscepisset; nullatenus approbando, neque ratificando maleficium, quod pro eo fecit.

9 Qui etiam promisit aliquid, vt quodpiam maleficium faceret, consequuto maleficio, licet posset soluere illi promissum; non quidem vt promissionis, nec ratificationis maleficij, sed in elemosynam, & subsidium paupertatis sue, & conseruationem sui honoris: quod pulchre ante nos dixit Caietanus, ita quod promissio illa mala, vel delictum amore ipsius factum, non sine causa principalis illius doni, sed solum causa sine qua non. sic prædictus L. potuit reddere præfatum pecuniam prædicto suo cognato, non quidem principaliter tamquam debitam iustitia legali, neque tamquam datam pro simonia, sed tamquam insumptam ob amorem eius, intendendo pro sine principali amiciciam, & sui honoris conseruationem, & gratitudinem, quam merebatur ille amor, quo motus fuit ad dandam illam prædictus cognatus; licet datio illa sibi

displiceret, & eam damnaret.

10 Octauo, quod non obstat cap. sicut tuus. quatenus probatur eum qui soluit, vel reddit pecuniam pro sua promotione se ignorante & etiam inuito datam, reputari simoniacum. Tum quia illud agit de promotore, nos autem loquimur de nullatenus promotore, nec ob eam simoniam promouendo. Tum quia illud agit de illo, qui probatur aliunde soluisse vel reddidisse pecuniam; nos autem de illo, quem non constat aliunde soluisse, quam per suam confessionem qualificatam circumstantia principalis finis videlicet quod sine honore longè alio, quam ratificationis soluisset, qualem solutionem nemo potest asserere fuisse malam.

11 Nono, quod nemo præsumitur ita iactare bona sua, vt reputari debeat imprudens, & omnino stultus, & si præfatus L. præsumeretur ratificasse præfatum simoniam, præsumeretur vanus, imprudens, & stultus: quia sine vlla spe, & specie boni, honesti, vtilis, delectabilis, suam pecuniam iactasset; cum fecisset actum malum sine vlla spe promotionis factæ, vel faciendæ, nec voluptatis, vel vtilitatis inde manantis, cum iam promissor & promissio penitus interuissent.

Cum igitur præfatus L. ignorasset simoniam præfatum, donec promittens & promissio interuissent, nihilque fuerit assequutus, nec speret assequi; cumque simoniam illam postquam sciuit, nullatenus approbauerit expressè; nec constet eum fecisse aliquem actum, per quem præsumi debeat ratificasse illam; immo actus, qui ei obicitur, sit ita bene qualificatus, vt debeat laudari potius, quam vituperari, cum feratur esse Abbas in primis, & primarie nobilitatis, quem plurimum decebat facere illum actum principaliter ad conseruandum honorem suum, & amiciciam tanti magnatis; credendum est fecisse illum ad hunc finem principaliter, & non ad ratificandum sine vlla spe simoniam, vt sua fide testatur: consequitur nullam ob hoc debere pati repulsam.

S V M M A R I V M.

- 1 Personatum, seu temporale beneficium instituens, cum pacto quod ad illud presentabit resignauiem sibi suum beneficium, est simoniacum.
- 2 Presentare promittens aliqui ad beneficium nondum erectum, sed erigendum, vanum & nullum facit promissionem.
- 3 Simoniace fundantes beneficium possunt in penam primari boni dicto beneficio applicari.
- 3 Ordines accipiens ad titulum beneficii nulliter erecti est male promotus.
- 3 Dispensationis faciendæ causa ex pluribus simul iunctis potest colligi.

C O N S I L I V M X I.

Q V I D A M A. clericus cum P. clerico iuxta Tarraconenis diocesis constitutionem & consuetudinem personatum dotare & constitucere valoris 10. ducatorum conuenit, & dictum P. ad sic creatum & constitutum personatum præfentare, & cum eo pro alio beneficio simplici permutare: & postmodum absque ordinarij auctoritate, seu decreto, personatum iuxta dictam formam dicti valoris erexit, & dotauit partim super rebus mobilibus, partim super pecuniis debitis, & non exactis, nec inuis in stabilia bona conuersis: & personatum sic creatum permutauit pro alio beneficio parui valoris cum d. P. & ipse P. ad titulum d. personatus & aliàs legitime fuit ad sacros ordines promotus, non tamen in eisdem ministravit. Queritur quid iuris.

Ad questionem propositam respondeo primo, erectionem personatus, de quo agit questio, male fuisse factam. Tum quia non potuit illa fieri sine auctoritate Papæ, vel ordinarij iuxta constitutionem Tarraconenis diocesis, vt in consilio S. de iur. patron. diximus. Tum quia non fuit dos eius constituta super rebus immobilibus, nec alis redditibus perpetuis, vt debet constitui secundum eandem constitutionem. Tum quia fuit facta saltem partim super rebus mobilibus, & pecuniis cuiusdam crediti nõdum exacti, nec in bona stabilia conuersis. Tum quia fuit facta, antequam decretum erectionis fieret ab ordinario, contra eandem constitutionem. Tum quod fuit vanum: quia fuit factum pactum de præfentando ad beneficium nondum institutum. Tum quod fuit simoniacum: quia facta fuit cum pacto permutacionis factæ, vel faciendæ sine auctoritate superioris. Tum quia preponitur facta fuisse

a l. Papiniana ff. de pign. l. i. §. 7. & ca. ad audientiam de iudicium.

l. 2. §. 7. & ca. 2. de iur. iuris. Et merito ff. pro socio.

In l. Aurore ff. de iur. iuris. ff. de liber. leg. in cap. bona l. 2. sub fin. de testat. pral. Et in c. cum uisissens notab. a. de iustis. Ca. 1. de praesump.

Cap. cum quis de iur. excom. Cap. penul. cum gloss. in urb. vatum habens. de elec.

Cap. 23. du. 100. ver. quid ad quod.

Ca. 27. du. 21.

l. 2. §. 2. ar.

a De simon.

b Leg. cum de indebito ff. de probas.

interueniente quadam renunciatione sine vllius superioris auctoritate. Tum quia, vt diximus in d. conf. 8. de iur. patron. nullum pactum potest apponi in fundatione à patronis aut fundatoribus horum personatum, quod nō possit apponi in fundationibus vel erectionibus aliorum beneficiorum perpetuorum, preterquam quod sint temporaria, & non perpetua.

2 Secundo dico, quod S. D. N. iuste posset omnes prefatos, qui in prefata erectione mortaliter peccarunt, pro crimine simonie, & aliis quæ in hac re admiserunt, priuare saltem quo ad forum conscientie illis bonis, quæ fuerunt data pro erectione hac iniusta & simoniaca, & applicare oratori pauperi clerico illa quo ad vitam suam, relicto saluo iure petendi post eius vitam illis, qui ad aliqua eorum pretendere potuerint esse sibi ius repetendi propter inualiditatem, siue nullitatem actuum, quos temere fecerunt: quandoquidem non intenderunt facere perpetuam donationem, sed solum quo ad vitam eius, quo ad quam solum intenderunt personatum constituere.

3 Tertio, quod paupertas oratoris, & ordinatio eius ad prefatum personatum nullum, & abstinentia ab executione ordinis male assumpti, & confessio spontanea peccatorum, & humilis petitio redemptionis bonorum male assignatorum beneficio personali quo ad vitam suam, & secretum peccatorum in hoc commissorum videntur posse suam Sanctitatem mouere, vt illam faciat ei in pœnam culpæ fundantium, & amorem Iesu Christi D. N.

S V M M A R I V M.

- 1 *Presentatus ad beneficium litigiosum, cum pacto quod suis expensis teneatur verificare iura presentantis, est simoniacus.*
- 1 *Presentans cum pacto, quod ei, nisi presentatus intra tempus à iure statutum suam prosequatur presentationem, liceat presentationi contrauenire. & oportuna agere, non est simoniacus, si per hoc pactum aliud presentanti non referuetur, nisi id quod ei iure competit. num. 2. 4. 5.*
- 1 *Interpretatio continens delictum in dubio reicienda.*
- 2 *Facta prouidorum recta presumenda, etiam ex parte literam impropiando.*
- 2 *Argumentum à contrario non valet ad inducendum delictum, & pœnam eius.*
- 3 *Intellectus l. Titia §. fin. ff. de manu test. varius.*
- 3 *Lex apte varios recipiens sensus, pro firmo fundamento, nisi pro parte vitio carente, citari nequit.*
- 4 *Dictio, nisi, post negatiuam orationem, nisi accedat aliquod affirmatiuum, in odiosis & pœnalibus secundum communem nihil ponit: idem secundum aliquos in non odiosis.*
- 5 *Presentans, presentato ius suum non prosequente, potest alium presentare.*

C O N S I L I V M X I I.

1 **A**BBAS & conuentus presentauerunt quemdam ad beneficium sui iuris patronatus litigiosum cum pacto quod nihil ipse presentatus intra tempus à iure prosequeretur suam presentationem in solidum, ipsi possent contrauenire presentationi, & agere ea, quæ forent opportuna & necessaria. Euenit quod quidam impetrauit predictum beneficium sub pretextu, quod in huiusmodi presentatione esset admittenda simonia, & causa in Rota commissa: quæ situm fuit de sensu & intellectu prefate clausula, vtrum contineret simoniam, an referuatio predicta nitatur iure communi. Hoc dubium resoluendum videtur, scilicet quod solum videtur referuatum ius contraueniendi, & agendi solum illa, quæ iure communi poterant presentantes facere, etiam si nulla huiusmodi referuatio in presentationis instrumento fuisset facta.

Primo quidem, quod interpretatio contraria, quam aduersa pars pretendit, nullo iure firmo nititur: quia negari non potest, sensum clausula, de quo agitur, esse dubium, & clausulam illam vario modo intelligi posse: & intelligendo modo quo aduersa pars ait, contineret presentantes labem simonie incurrisse: & intelligendo eo modo, quo nostra pars ait, vitatur delictum simonie, quod est maximum, ^a ergo in dubio reicienda est illa interpretatio. ^b

Secundo, quod secundum interpretationem contrariam verbum illud *in solidum* significaret, quod presentatus teneretur verificare suis impensis, quod ius patronatus pertinet

A ad presentantes, quod tamen est nimium diuinare: nullum enim verbum in instrumento presentationis id significat: sed aduersa pars pro suo affectu videtur diuinasse.

2 Tertio, quod facta virorum prouidorum, quales sunt Abbas, & monachi prefati valde illustri monasterij, relata in aliqua scriptura debent presumi rectè facta, etiam impropiando aliqua ex parte literam, ^a & prefata clausula impropiando tantillum eius literam potest intelligi, vt nullam contineat referuationem potestatis, quæ iure non competat presentanti post factam presentationem, ergo illa sic est interpretanda.

3 Quarto, quod interpretatio contraria non potest colligi ex prefata clausula, nisi argumento à contrario sentis: & huiusmodi argumentum nihil valet, quando colligitur aliquid, per quod disponens incideret in aliquod delictum, & pœnam eius, ergo non potest illud ex ea sumi.

4 Quinto, quod nihil faciunt pro aduersa parte dicta Didaci à Couarruuia quæ dicitur ipsa pro se citasse. ^b Tum quia citat illa, quatenus tractat intellectum legis Titia. ^c qui multipliciter & probabiliter à multis intelligitur, vt ipse Didacus ibi, & alij, ^d & alij alibi tradunt, & lex, quæ multiplicem eundemque probabilem intellectum habet, non potest pro firmo fundamento allegari, ^e nisi allegaretur pro parte quæ vitio caret, ^f & ita vel ille §. non potest citari pro firmo fundamento ad propositum casum, vel est intelligendus pro nostra parte, cum sic intellectus non concludat vitium & delictum.

5 Tum quia ipsemet Didacus expresse tenet, quod dictio nisi, quæ sequitur negatiuam orationem, nihil ponit, nisi aliquid aliud affirmatiuum accedat; sequitur in hoc Adrianum, & alios dicentes, quod qui promittit alicui non ducere aliam nisi eam, non promittit ducere illam, nisi aliquid aliud affirmatiuum interueniat; quod multis ibi confirmat. Tum quia communis opinio habet, etiam referente Decio, ^g quod dictio nisi, sequens orationem negatiuam, nihil ponit in odiosis & pœnalibus, cuius contrarium certe defendi non potest ab eo qui tenuerit glossam illam solemnem, ^h cui fere omnes consentiunt, & nemo probabiliter ab illa dissentire potest. Ergo nec in proposito nostro potest fieri interpretatio, quæ illa dictio, nisi, ponat aliquid odiosum & pœnale, cum nihil affirmatiuum ad hoc faciens contineat; neque consequenter, vt ponat referuationem alicuius potestatis contrariæ iuri communi, per quam auctor incidat in delictum, & pœnas; sed tantum referuationem potentie, siue potestatis faciendi ea, quæ iure communi licuissent ei facere.

6 Sexto, quod sine vlla verborum impropiatione potest ita intelligi prefata clausula, vt solum videatur per eam referuari potestas faciendi ea, quæ iure communi potest presentans, non prosequente presentationem presentato. Nam, si presentatus omitteret prosequi causam, eo quod moreretur, vel renunciaret suo iuri, vel etiam priuaretur per sententiam iudicis, vel ipso iure ob haresim, vel aliud crimine, verè & propriè diceretur eam non prosequi; & omnibus illis casibus iure communi liceret ei, qui eum presentauit, alterum presentare, iuxta cap. si electio. ⁱ cum ei adnotatis adiuncto ca. licet. ^k Ergo hæc interpretatio est suscipienda; quia inheret proprietati verborum clausula predicta. ^l

S V M M A R I V M.

- 1 *Simoniaca presentatio gratiam subsequutam annullat.*
- 2 *Simonia vt sit realis, sufficit ex duobus in pactum deductis alterum compleri.*

C O N S I L I V M X I I I.

F **I**NTER F. & P. & populum presentatorem Ecclesie parochialis conuenit, vt F. renunciaret illi Ecclesie, & populus presentaret P. & P. ipsi F. solueret pro pensione 16. scuta; & consequenter F. renunciavit in manibus ordinarij, qui contulit illam P. qui dedit mandatum ad consentiendum pensioni predictæ, quod tamen noluit admittere Papa, & ita non soluit. Quæritur an titulus P. sit canonicus.

1 Respondeo, quod prefatus P. non habet canonicum titulum prefate rectorie: quoniam eius presentatio fuit simoniaca. Primo quidem, quia conuenit inter F. & P. vt ille renunciaret beneficium, & hic constitueret pensionem, siue consentiret illius constitutioni.

Secundo,

^a Cap. nisi essent viri prouidi. de prob. cum si annot.

^b In epi. 2. pa. cap. 4. nu. 6. c. si ff. de manu test. d. in l. actione C. de transac. c. l. in abiguo. ff. de reb. dub. cum ei adnot. f. Leg. in ambigua. ff. de legib.

^g In dict. l. actione.

^h Cle. verbo facere. de iuris.

ⁱ De electio. lib. 6.

^k 2. de prob. lib. 6.

^l Arg. l. non a liter. ff. de leg. 3. c. 6.

^a Cap. tanta est labes. de simon.

^b Ca. 1. de re. iur. l. merito. ff. pro socio.

Secundo, quod inter F. & populum patronum conuenit, vt F. renunciaret, & populus præsenteret P. & ita interuenirent duo pacta simoniaca, immo & fortè tertium, scilicet quod populus præsenteret P. & P. consentiret constitutioni pensionis 16. scutorum: quæ tria clare sunt simoniaca.

a Arg. c. quæ pio. 1. quæ 2. & ca. s. de pact.

b Ca. 27. nu. 100. & seq.

2 Nec obstat, dicere, quod licet prædicta pacta sunt simoniaca simonia conuentionali, non tamen sunt talia simonia reali, quia non fuit completa ex vtraque parte, quod requiritur ad simoniam realem dicimus nos post alios in Manual. confess. b & quamuis F. compleuisset pro sua parte, quia renunciavit, P. tamen non impleuit, quia non soluit pensionem. non inquam hoc obstat. Tum quia conuentio secunda, qua conuenit inter F. & patronos, vt ille renunciaret, & hi præsenterent P. completa fuit ab vtraque parte: & etiam prima satis potest dici completa ex parte P. quia dedit mādaturam ad conuentionem constitutioni pensionis. Tum quia etiam tertia conuentio, quæ fortè facta fuit quod populus præsenteret P. & P. consentiret constitutioni pensionis, potest dici completa ex vtraque parte. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Renunciatio beneficii principaliter, vt ob id ad aliud presentetur, est simoniaca, secus si secundario, & vt in causam impulsuam. Idem dicitur de presentante. & num. 8.
- 2 Simonia non est dare alia ratione, quam pro pretio querendi spirituale.
- 3 Prepositio, pro, aliquando principalem, aliquando remotam causam signat.
- 4 Temporale pro spirituali minus principaliter dari & accipi potest.
- 5 Causa solum impulsiva esse potest illa, sine qua non fieret actus.
- 6 Simonia non est mutare Episcopo principaliter ob amicitiam, & secundario vt querat sibi, vel alij beneficium.
- 7 Simonia non est dare pro sustentatione ministri, pro damno iniuste dato, & pena peccati.

C O N S I L I V M X I I I I.

SEMPRONIVS petijt à patrono præsentationem ad dignitatem vacantem, & pertinentem ad eius præsentationem; & quo facilius eam obtineret, obtulit se relictorum vnum beneficium simplex valoris ceterum ducatorum: & post multum temporis commisit patronus suo procuratori, vt præsenteret Sempronium ob aliquas causas, modo ipse renunciaret præfatum beneficium simplex liberè in manibus ordinarij ad conferendum cui veller: quo facto Sempronius obtinuit præsentationem, & dignitatem. Queritur, an interuenit simonia realis.

c Arg. 1. d. Et cap. s. de pact. c. Cap. 13. nu. 100. num. seq. f. Num. 107.

1 Respondeo primo, ægro animo me onus respondendi huic quæstioni accepisse: quia per plurimas & grauissimas occupationes non poteram illi pro eius dignitate respondere: sed vim mihi fecit amicitia rogantis, & auctoritas Illustrissimi, cui serui.

Secundo, quod non minor variè à varijs responsum fuisse illi: quia multa pro eius vtraque parte possent adduci.

Tertio, quod arbitror D. consulentem de rigore iuris in foro exteriori iudicatum iri simoniacam realem, si omnia proposita in facto probarentur: quoniam ex illis resulteret conuentum & pactum fuisse inter patronum, & ipsum in absentia per nuncios, vt consulens prius renunciaret beneficiu, & postea patronus vel procurator eius præsenteret illum ad dignitatem. & omne pactum huiusmodi, etiam si nihil temporale detur, vel accipiat, est verè, vel præsumitur in foro exteriori simoniacum, argumento c. quam pio. c. & ca. cum presentem. d. & tradimus nos in Manu. confess. e. & cum ab vtraque parte, tam à patrono, quam à consulente fuerit impletum, consequens est debere iudicari simoniam fuisse realem, per ea quæ post alios nos tradimus vbi supra. f. Cui consequens est iudicandum esse in foro exteriori D. consulentem incurrisse excommunicationem, & præsentationem sibi à patrono, & institutionem ob eam ab Episcopo factam inualidas & nullas, & fructus male perceptos.

g Num. 100. m. 4. notab.

2 Verum satis defendi posset per supradicta inter patronum & consulentem acta non interuenisse veram simoniam coram Deo, & quo ad forum conscientie, per ea quæ nos alius tradimus vbi supra, & præsertim primo per illa verba: Non est simonia, dare, vel accipere alia ratione, quàm pro pretio, vel causa principali & immediata querendi aliquid spirituale, puta pro su-

stentatione ministrorum, vel pro liberalitate, vel elemosina, vel pro solutione obligationis, legis, vel consuetudinis, vt sentit S. Thomas, a & exprimit ibidem Caietanus & melius in summa, b & nos probauimus in cap. sicut. c. Et si narrata sunt vera, consulens non obtulit renunciationem præfati beneficii simplicis principaliter pro pretio, & causa principali & immediata querendi præsentationem ad dignitatem, sed pro causa impulsiva, & incitativa ad eam habendam.

3 Secundo colligitur hæc responsio ex illis vbi supra positis verbis. Prepositio, Pro, aliquando significat pretium, vel causam principalem immediatam: in qua significatione accipiendo vniuersaliter est verum nil pro re spirituali vel ei annexa posse accipi, vt probat cap. sicut. & cap. non satis. d. & declarat Archidiaconus, e. nihil inquam, etiam paruum, vel minimum, secundum S. Thomam. f. Aliquando significat causam impulsivam, vel remotam, vel sustentationem, vel aliam ex prædictis; & in hac significatione verum est posse accipi aliquid pro spirituali, iuxta glossam iuncto textu, & vbi etiam Archidiaconus, & communis. h. Et præfatus D. consulens non renunciavit, nec voluit renūciare beneficium suum simplex pro pretio dignitatis, neque pro causa principali immediata habendi eam, sed pro causa impulsiva, & incitativa animi patroni ad præsentandum eum ob suam sufficientiam, & quia relictorus erat vnum canonicatum, quem habebat incompatible dignitati, & spectabat ad præsentationem ipsius patroni, & ob alias qualitates, quas sciebat patronus inesse illi, & ob quas decebat eum præsentari.

4 Tertio colligitur ex illis vbi supra, i. positis verbis, Licet dare vel accipere aliquid temporale minus principaliter, & tamquam pro causa impulsiva & excitativa pro spiritualibus. Tum per proximè dicta. Tum per glossam cap. cum esset. k. & cap. cum ad nostram. l. que aiunt, simoniam quidem admittere illum, qui prelato inseruit principaliter ob beneficium ecclesiasticum, præsertim interueniente pacto, non autem qui principaliter ob alium iustum respectum inseruit, licet secundario & minus principaliter ob illum spem seruiat: quod pulchre de more declarat Adrianus. m. Tum quia glossa illa celeberrima, n. ait peccare quidem eum, qui surgit ad matutinas preces principaliter propter distributiones quotidianas, non autem illum, qui surgit principaliter vt Deo inseruiat, & minus principaliter & secundario vt eas lucretur. Tum quia Urbanus Papa, o. & Celestinus, p. determinarunt licere clericis seruire Deo in ecclesia ob spem ascendendi ad dignitates illarum: immo Gelasius, q. dixit eos ad hunc ascensum spe maioris commodi compellendos. Tum quia glossa recepta, r. dicit expresse per illum textum licere clerico seruire in Ecclesia ad querendam aliquam dignitatem, modo principaliter ob id non seruiat: cui similis est glossa cap. hoc ad nos. s. Tum denique quod glossa t. recepta communiter, & confirmata multo contra Sotum, v. habet, quod licet peccet qui mutat principaliter ob lucrum; non tamen qui principaliter id facit, vt inuet proximè, quamuis minus principaliter & secundario id speret.